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PROSPETTO DI RACCORDO STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2015

CODICE VOCE

31 DICEMBRE 
2015

 (ANTE
RIFORMA)

EFFETTI RIFORMA 
EX D. LGS. 139/2015

31 DICEMBRE 
2015

 (POST 
RIFORMA)RICLASSIFICHE RETTIFICHE

A CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI

ANCORA DOVUTI  -  -  - -

B IMMOBILIZZAZIONI 4.979.064.722 23.493.942 (1.917.755) 5.000.640.909

B - I IMMATERIALI 2.042.556  -    -   2.042.556

B - I - 1 Costi di impianto ed ampliamento

B - I - 2 Costi di sviluppo

B - I - 3 Diritti di brevetto industriale e diritti di 
utilizzazione delle opere dell’ingegno

B - I - 4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 1.148.494 1.148.494

B - I - 5 Avviamento

B - I - 6 Immobilizzazioni in corso e acconti 169.095 169.095

B - I - 7 Altre 724.967 724.967

B - II MATERIALI 313.689.350  -    -   313.689.350

B - II - 1 Terreni e fabbricati 309.173.425 309.173.425

B - II - 2 Impianti e macchinario 3.416.335 3.416.335

B - II - 3 Attrezzature industriali e commerciali 

B - II - 4 Altri beni 638.896 638.896

B - II - 5 Immobilizzazioni in corso e acconti 460.694 460.694

B - III FINANZIARIE 4.663.332.816 23.493.942 (1.917.755) 4.684.909.003

B - III - 1 Partecipazioni 

B-III-1-a-b-c-d    in imprese controllate, 
       collegate e controllanti

B - III - 1 - d - bis    in altre imprese 5.000 5.000

B - III - 2 Crediti 

B -III-2-a-b-c-d    verso imprese controllate, 
       collegate e controllanti 

B - III - 2 - b - bis    verso altri

    entro 12 mesi

    oltre 12 mesi 1.498.134 1.498.134

B - III - 3 Altri titoli

B - III - 3 - a    titoli di Stato ed obbligazioni 530.149.143 23.493.942 (1.917.755) 551.725.330

B-  III - 3 - b    fondi ETF 59.721.023 59.721.023

B - III - 3 - c    gestioni patrimoniali 1.290.210.332 1.290.210.332

B - III - 3 - d    OICR (mobiliari) 2.476.180.638 2.476.180.638

B - III - 3 - e    fondi immobiliari 185.610.775 185.610.775

B - III - 3 - f    contratti di capitalizzazione 58.597.966 58.597.966

B - III - 3 - g    fondi di Private Equity 61.359.805 61.359.805

B - III - 4 Strumenti finanziari derivati attivi
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CODICE VOCE

31 DICEMBRE 
2015

 (ANTE
RIFORMA)

EFFETTI RIFORMA 
EX D. LGS. 139/2015

31 DICEMBRE 
2015

 (POST 
RIFORMA)RICLASSIFICHE RETTIFICHE

C ATTIVO CIRCOLANTE 1.834.778.693 (102.051)  -   1.834.676.642

C - I RIMANENZE 10.793.255  -    - 10.793.255

C - I - 1
Immobilizzazioni materiali destinate 
alla dismissione

10.793.255 10.793.255

C - I - 2
Prodotti in corso di lavorazione e 
semilavorati

C - I - 3 Lavori in corso su ordinazione

C - I - 4 Prodotti finiti e merci

C - I - 5 Acconti

C - II CREDITI 500.709.018  -    -   500.709.018

C - II - 1
Verso iscritti, agenti della riscossione,
pensionati ed eredi

   entro 12 mesi 498.715.893 498.715.893

   oltre 12 mesi 1.471.690 1.471.690

(meno Fondo svalutazione crediti) (16.991.945) (16.991.945)

Verso iscritti, agenti della riscossione 
pensionati ed eredi

483.195.638  -    -   483.195.638

C - II -2-3-4-5
Verso imprese controllate, 
collegate e controllanti

C - II - 5 - bis Crediti tributari

   entro 12 mesi 3.092.258 3.092.258

   oltre 12 mesi 1.731.124 1.731.124

C - II - 5 - ter Imposte anticipate

C - II - 5 - quater Verso altri

   entro 12 mesi 15.102.471 15.102.471

   oltre 12 mesi 

(meno  Fondo svalutazione crediti) (2.412.473) (2.412.473)

Verso altri 12.689.998 12.689.998

C - III
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

51.097.644 (102.051)  -   50.995.593

C-III-1-2-3-3-bis
Partecipazioni in imprese controllate,  
collegate e controllanti

C - III - 4 Altre partecipazioni

C - III - 5 Strumenti finanziari derivati attivi

C - III - 6 Altri titoli

C - III - 6 - a    investimenti di liquidità 

C - III - 6 - b    fondi destinati alla vendita

C - III - 6 - c    immobilizzazioni destinate alla dismissione 51.097.644 (102.051) 50.995.593

C - IV DISPONIBILITA' LIQUIDE 1.272.178.776 1.272.178.776

C - IV - 1 - a Depositi bancari 1.272.168.839 1.272.168.839

C - IV - 1 - b Depositi postali 8.374 8.374

C - IV - 2 - 3  - Assegni, danaro e valori in cassa 1.563 1.563

D RATEI E RISCONTI 26.422.532 (26.317.688)  -   104.844

D - 1 Ratei attivi 26.317.688 (26.317.688)  -   

D - 2 Risconti attivi 104.844 104.844

 TOTALE ATTIVO 6.840.265.947 (2.925.797) (1.917.755) 6.835.422.395
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CODICE VOCE

31 DICEMBRE 
2015

 (ANTE
RIFORMA)

EFFETTI RIFORMA 
EX D. LGS. 139/2015

31 DICEMBRE 
2015

 (POST 
RIFORMA)RICLASSIFICHE RETTIFICHE

A PATRIMONIO NETTO 6.431.886.687  - (2.600.743) 6.429.285.944

A - I Capitale

A - II Riserva da sovrapprezzo delle azioni

A - III Riserva di rivalutazione degli immobili 60.620.604 60.620.604

A - IV - 1 Riserva legale per le prestazioni previdenziali 6.259.596.497 6.259.596.497

A - IV - 2 Riserva legale per le prestazioni assistenziali 34.965.415 34.965.415

A - IV - 3 Riserva da extra-rendimento 76.704.171 76.704.171

A - V Riserve statutarie

A - VI Altre riserve

A - VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi 
finanziari attesi

A - VIII Avanzi (disavanzi) portati a nuovo (6.441.747) (6.441.747)

A - IX Avanzo (disavanzo) dell'esercizio 3.841.004 3.841.004

A - X Riserva negativa per azioni proprie 
in portafoglio 3.841.004 3.841.004

B FONDI PER RISCHI ED ONERI 335.163.793 4.164.958  682.988 340.011.739

B - 1 Per trattamento di quiescenza e obblighi simili

B - 2 Per imposte, anche differite 4.164.958  682.988 4.847.946

B - 3 Altri

B - 4 - a    per extra-rendimento 57.706.675 57.706.675

B - 4 - b    per restituzione di contributi 3.575.381 3.575.381

B - 4 - c    per pensioni maturate 16.126.637 16.126.637

B - 4 - d    per rischi su immobili 15.591.066 15.591.066

B - 4 - e    per oscillazione titoli 239.465.479 239.465.479

B - 4 - f    per rischi contrattuali 479.139 479.139

B - 4 - g    per restituzione contr. solidarietà L. 147/2013 2.219.416 2.219.416

C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 2.875.133 2.875.133

D DEBITI 61.226.433  -    -   61.226.433

D - 1 - 2 Obbligazioni e obbligazioni convertibili

D - 3 Debiti verso soci per finanziamenti

D - 4 - 5 Debiti verso banche e altri finanziatori

D - 6 Acconti

D - 7 Debiti verso fornitori

   entro 12 mesi 9.505.410 9.505.410

   oltre 12 mesi

D - 8 Debiti rappresentati da titoli di credito

D-9-10-11-11-bis Debiti verso imprese controllate, 
collegate e controllanti

D - 12 Debiti tributari

   entro 12 mesi 16.035.306 16.035.306

   oltre 12 mesi

D - 13 Debiti verso enti previdenziali e 
di sicurezza sociale

   entro 12 mesi 533.382 533.382

   oltre 12 mesi

D - 14 Altri debiti

   entro 12 mesi 34.519.528 34.519.528

   oltre 12 mesi 632.807 632.807

E RATEI E RISCONTI 9.113.901 (7.090.755)  -   2.023.146

E - 1 Ratei passivi 7.090.755 (7.090.755)  - 

E - 2 Risconti passivi 2.023.146 2.023.146

TOTALE PASSIVO 6.840.265.947 (2.925.797) (1.917.755) 6.835.422.395
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PROSPETTO DI RACCORDO CONTO ECONOMICO 2015

CODICE VOCE

31 DICEMBRE 
2015

 (ANTE
RIFORMA)

EFFETTI RIFORMA 
EX D. LGS. 139/2015

31 DICEMBRE 
2015

 (POST 
RIFORMA)RICLASSIFICHE RETTIFICHE

 A  VALORE DELLA PRODUZIONE  1.100.029.822  -  2.674.591 1.102.704.413

 A - 1   Contributi a carico degli iscritti 

 A - 1 - a  contributi soggettivi ed integrativi  703.740.684 703.740.684

 A - 1 - b  contributi da pre-iscrizione  1.691.748 1.691.748

 A - 1 - c  contributi di maternità  7.807.310 7.807.310

 A - 1 - d  contributi di riscatto  7.888.687 7.888.687

 A - 1 - e  contributi di ricongiunzione  18.228.928 18.228.928

 A - 1 - f  contributi di solidarietà  5.598.530 5.598.530

 A - 1 - g  contributi di solidarietà L. 147/2013  1.124.674 1.124.674

 A - 2 Variazioni delle rimanenze 

 A - 3 Variazioni dei lavori in corso 

 A - 4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 

 A - 5 Altri proventi 

 A - 5 - a  gestione immobiliare  15.573.748 15.573.748

 A - 5 - b  gestione mobiliare  246.903.419  2.674.591 249.578.010

 A - 5 - c  diversi  91.472.094 91.472.094

 B COSTI DELLA PRODUZIONE (538.876.992) (603.806) 1.566.835 (537.913.963)

 B - 6 Per materie prime,sussidiarie, 
di consumo e di merci 

 B - 7 Per servizi 

 B - 7 - a - 1  pensioni (253.084.882) (5.649.751) (258.734.633)

 B - 7 - a - 2  prestazioni assistenziali (10.660.795) (10.660.795)

 B - 7 - a - 3  indennità di maternità (7.807.310) (7.807.310)

 B - 7 - a - 4  restituzione e rimborsi di contributi (13.990.402) (3.455.067) (17.445.469)

 B - 7 - b  servizi diversi (11.692.750) (11.692.750)

 B - 8 Per godimento di beni di terzi (59.802) (59.802)

 B - 9 Per il personale 

 B - 9 - a  salari e stipendi (7.125.331) (7.125.331)

 B - 9 - b  oneri sociali (1.896.836) (1.896.836)

 B - 9 - c  trattamento di fine rapporto (641.424) (641.424)

 B - 9 - d  trattamento di quiescenza e simili (170.658) (170.658)

 B - 9 - e  altri costi (162.401) (162.401)

 B - 10 Ammortamenti e svalutazioni 

 B - 10 - a  ammortamento delle immobilizzazioni  
immateriali (1.026.999) (1.026.999)

 B - 10 - b  ammortamento delle immobilizzazioni 
materiali (3.195.751) (3.195.751)

 B - 10 - c  altre svalutazioni delle immobilizzazioni (105.891) (105.891)

 B - 10 - d  svalutazioni dei crediti dell'attivo circ. e delle 
dispon. liquide (7.634.495) (7.634.495)

 B - 11 Variazioni delle rimanenze 

 B - 12 Accantonamenti per rischi 

 B - 12 - a  immobili (3.638.892) (3.638.892)

 B - 12 - b  oscillazione titoli (143.861.672) (143.861.672)

 B - 13 Altri accantonamenti 

 B - 13 - a  extra-rendimento  (52.448.505) (52.448.505)

 B - 13 - b  restituzione di contributi (3.455.067) 3.455.067  - 

 B - 13 - c  pensioni maturate (5.649.751) 5.649.751  - 

 B - 13 - d  rischi contrattuali

 B - 13 - e  restituzione contributo solidarietà L. 147/2013 (1.124.674) (1.124.674)

 B - 14 Oneri diversi di gestione 

 B - 14 - a  gestione immobiliare  (3.520.440) (14.509) (3.534.949)

 B - 14 - b  gestione mobiliare (4.033.723) 1.566.835 (2.466.888)

 B - 14 - c  diversi (1.888.541) (589.297) (2.477.838)

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI 
DELLA PRODUZIONE 561.152.830 (603.806) 4.241.426 564.790.450

(*) Il nuovo schema in vigore per effetto della Riforma ha rideterminato la numerazione della voce.
Si rimanda all’apposito paragrafo della Nota Integrativa.

(*)
(*)
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CODICE VOCE

31 DICEMBRE 
2015

 (ANTE
RIFORMA)

EFFETTI RIFORMA 
EX D. LGS. 139/2015

31 DICEMBRE 
2015

 (POST 
RIFORMA)RICLASSIFICHE RETTIFICHE

 C   PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 13.258.615  -  - 13.258.615

 C - 15   Proventi da partecipazioni  

 C - 15 - a  in imprese controllate e collegate 

 C - 15 - b  in imprese sottoposte al controllo di  
    controllate e collegate 

 C - 16 Altri proventi finanziari  

 C - 16 - a  da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  

 C - 16 - a - 1  in imprese controllate e collegate 
    e di quelli da controllanti 

 C - 16 - a - 2  in imprese sottoposte al controllo di  
    controllate, collegate e controllanti

 C - 16 - b  da titoli iscritti nelle immob. 
    che non costituiscono partecip. 

 C - 16 - c  da titoli iscritti nell'attivo circ. 
    che non costituiscono partecip. 

 C - 16 - d  proventi diversi dai precedenti  13.409.284  13.409.284 

 C - 16 - d - 1  in imprese controllate e collegate e 
     di quelli da controllanti 

 C - 16 - d - 2  in imprese sottoposte al controllo di 
     controllate, collegate e controllanti

 C - 17  Interessi ed altri oneri finanziari 

 C - 17 - a  in imprese controllate e collegate e
    verso controllanti 

 C - 17 - b  altri (150.669) (150.669)

 C - 17 - bis Utili e perdite su cambi  - 

 D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ 
FINANZIARIE  -  -  -  - 

 D - 18 Rivalutazioni  

 D - 18 - a  di partecipazioni 

 D - 18 - b  di immob. finanziarie che non 
    costituiscono partecipazioni

 D - 18 - c  di titoli iscritti all’attivo circ. 
    che non costituiscono partecip.  

 D - 18 - d  di strumenti finanziari derivati

 D - 19 Svalutazioni

 D - 19 - a  di partecipazioni  

 D - 19 - b  di immob. finanziarie che non 
    costituiscono partecipazioni

 D - 19 - c  di titoli iscritti all’attivo circ. 
    che non costituiscono partecip.  

 D - 19 - d  di strumenti finanziari derivati  

E  PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  31.285.702 1.156.440 (32.442.142)  - 

 E - 20  Proventi 

 E - 20 - a  imposte e tasse di anni precedenti 124.261 (124.261)  - 

 E - 20 - b  sopravvenienze attive diverse 32.442.142 (32.442.142)  - 

 E - 21  Oneri

 E - 21 - a  imposte e tasse di anni precedenti (691.404) 691.404  - 

 E - 21 - b  sopravvenienze passive diverse (589.297) 589.297  - 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 605.697.147 552.634 (28.200.716) 578.049.065

 20  IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO  (40.114.863) (552.634) (400.422) (41.067.919)

 AVANZO CORRENTE 565.582.284  - (28.601.138) 536.981.146

DESTINAZIONE DELL'AVANZO CORRENTE ALLE 
RISERVE ISTITUZIONALI DI 
PATRIMONIO NETTO 

(565.582.284)  - 32.442.142 (533.140.142)

 21  RISULTATO DELL'ESERCIZIO  -  - 3.841.004 3.841.004
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RENDICONTO FINANZIARIO

Al fine di fornire una rappresentazione sintetica della situazione finanziaria dell’Ente, viene 
predisposto il rendiconto finanziario in termini di liquidità. 

Si segnala che, alla luce dell’entrata in vigore del nuovo principio contabile OIC n.10, si è 
provveduto ad adeguare lo schema utilizzato, anche in relazione alle voci relative al 2015.

Il flusso finanziario complessivo è stato determinato con il metodo indiretto ovvero rettifican-
do l’utile d’esercizio con la somma algebrica dei flussi finanziari classificati nelle categorie: 
gestione reddituale, attività di investimento ed attività di finanziamento.

Come evidenziato nella tabella (espressa in migliaia di euro) nel corso del 2016 si è generato 
un flusso negativo di liquidità di circa € 153,8 milioni, dovuto principalmente ad un aumentato 
assorbimento, rispetto al precedente esercizio, della riserva di liquidità iniziale destinata alla 
copertura dei nuovi investimenti finanziari.

VOCE 2016 2015 VARIAZIONE

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)
Risultato d'esercizio  -  -  - 
Imposte sul reddito 29.049 41.068 (12.019)
Proventi netti derivanti dalla gestione finanziaria (11.091) (13.259) 2.168
1. Risultato dell’esercizio prima d’imposte sul reddito e della gestione finanziaria 17.958 27.809 (9.851)

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita 
nel capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi 98.201 210.991 (112.790)
Ammortamenti delle immobilizzazioni 4.173 4.223 (50)
Svalutazioni per perdite durevoli di valore  - 106 (106)
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 102.374 215.320 (112.946)

Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(incremento) delle rimanenze  - (10.793) 10.793
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (34.621) (48.808) 14.187
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (546) 114 (660)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi (13) 30.021 (30.034)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi (274) (6.910) 6.636
Altre variazioni del capitale circolante netto 13.683 7.119 6.564
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto (21.771) (29.257) 7.486

Altre rettifiche 29.791 (29.791)
Proventi finanziari incassati 11.091 13.259 (2.168)
(Imposte sul reddito pagate) (27.926) (47.062) 19.136
Utilizzo dei fondi (27.948) (114.877) 86.929
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche (44.783) (118.889) 103.897
Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 53.778 94.983 (41.205)

B. Flussi finanziari netti derivanti dall’attività d’investimento
Immobilizzazioni materiali (25.047) (24.190) (857)

(Investimenti netti) 25.047 24.190 857
Immobilizzazioni immateriali (389) (678) 289

(Investimenti netti) 389 678 (289)
Immobilizzazioni finanziarie (746.008) (294.607) (451.401)

(Investimenti netti) 746.008 294.607 451.401
Attività Finanziarie non immobilizzate 52.631 34.021 18.610

(Investimenti netti) 0 0 0
Prezzo di realizzo disinvestimenti 52.631 34.021 18.610
Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) (718.813) (285.454) (433.359)

C. Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento
Mezzi di terzi - - -
Mezzi propri

Destinazione avanzo corrente a Riserva 511.222 536.981 (25.759)
Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) 511.222 536.981 (25.759)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (153.813) 346.511 (500.324)
Disponibilità liquide iniziali 1.272.179 925.668 346.511
Disponibilità liquide finali 1.118.366 1.272.179 (153.813)
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Relazione del Collegio Sindacale 

al Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2016 

Alla Assemblea dei Delegati 

della Cassa Nazionale di Previdenza 

ed Assistenza dei Dottori Commercialisti 

Signori Delegati, 

abbiamo esaminato il progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2016, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 marzo 2017, consegnato al Collegio 

Sindacale nei termini previsti dallo Statuto. 

Il bilancio d'esercizio è sottoposto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 3, del 

D.Lgs. 30 giugno 1994 n. 509 e dall'art. 33.4 dello Statuto dell'Ente, a revisione contabile 

indipendente e certificazione. Tale incarico è stato attribuito per il triennio 2014 - 2016 a KPMG 

S.p.A. , a seguito di procedura aperta di selezione ex art. 55 del D.Lgs n. 163/2006. Alla 

predetta società di revisione è stato altresì attribuito l'incarico di effettuare almeno tre verifiche 

periodiche annuali della regolare tenuta della contabilità e della corretta rilevazione dei fatti di 

gestione nelle scritture contabili. 

La Cassa non è destinataria delle disposizioni in materia di revisione legale dei conti 

(D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39). 

Nel corso dell'esercizio, il Collegio Sindacale 

- ha incontrato i responsabili della società di revisione ed acquisito le informazioni necessarie; 

- ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta 

amministrazione; 

- ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza, l'affidabilità e 

il funzionamento dell'assetto organizzativo dell'Ente, anche tramite la raccolta di informazioni 

dai responsabili delle rispettive funzioni e a tale riguardo non ha osservazioni particolari da 

riferire. 

11 Collegio Sindacale, insediatosi il 9 novembre 2016 

- ha svolto n. 2 riunioni ; 

- ha partecipato: 

./ a n. 1 (su 1) Assemblea dei Delegati; 
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./ a n. 3 (su 3) riunioni del Consiglio di Amministrazione; 

./ a n. 1 (su 1) riunioni della Giunta Esecutiva; 

svoltesi nel rispetto delle norme legislative, statutarie e regolamentari che ne disciplinano il 

funzionamento; 

- ha partecipato, inoltre, a n. 1 (su 1) Giornata di Studio. 

Nel corso dell 'anno 2016, il Collegio Sindacale ha partecipato complessivamente a n. 

58 riunioni ed eventi. 

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, il Collegio ha svolto le funzioni 

previste dagli articoli 2403 e seguenti del Codice Civile nonché dalle altre disposizioni di legge 

applicabili, ed é stato periodicamente informato dagli amministratori sull 'andamento della 

gestione e sulla sua prevedibile evoluzione. 

Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla 

legge ed allo statuto e non sono manifestamente imprudenti, azzardate o in contrasto con le 

delibere assunte dall'Assemblea dei Delegati o tali da compromettere l'integrità del patrimonio 

dell'Ente. 

Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e l'esame 

dei documenti aziendali, abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra 

competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile 

nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione e, a tale 

riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire . 

Nel corso dell 'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi 

dell'articolo 2408 Codice Civile. 

Nel corso dell'esercizio non abbiamo rilasciato pareri ai sensi dell'articolo 2426 Codice 

Civile. 

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti, rileviamo che il bilancio 

che viene sottoposto alla Vostra approvazione corrisponde al le risultanze della contabilità e 

che, per quanto riguarda la forma e il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto della vigente 

normativa e con l'applicazione dei criteri esposti nella Nota Integrativa. 
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